
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2013 prop. n. 11125 pag. 1

t.10

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr. 13 DEL 29/04/2013
Oggetto:

NOMINA DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE. (LEGGE
190/2012)

L'anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 21,00 nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) SINDACO GIUNTINI   FRANCESCO Presente
2) consigliere FOLEGNANI   STEFANO Presente
3) consigliere ANGELINI   PIETRO PAOLO Presente
4) consigliere ROSSI   FABRIZIO Presente
5) consigliere GIANNOTTI   RENZO Presente
6) consigliere CIPOLLINI   MIRKO Assente
7) consigliere ROSSI   GIORGIO Presente
8) consigliere BERTUCCI   MAURO Presente
9) consigliere MANFREDINI   CARLO Presente

10) consigliere MASINI   GINO Presente
11) consigliere TAMAGNINI   ROBERTO Presente
12) consigliere FILIPPI   STEFANO Presente
13) consigliere ROSSI   ALESSANDRO Presente

    Presenti: 12  Assenti: 1

Presiede il Sig. GIUNTINI  FRANCESCO
Assiste il Segretario Comunale Dott.CAPPELLO  ALBERTO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2013 prop. n. 11125 pag. 2

t.3

Oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE. (LEGGE 190/2012)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata:

" Premesso che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012 n. 190
contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.
    Considerato che la legge, nel complesso, reca misure volte a prevenire e reprimere la
corruzione e l’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed introduce nel Codice penale
modifiche alla disciplina dei reati contro la pubblica amministrazione.
    Considerato che le nuove norme in materia di anticorruzione stabiliscono che nelle
Pubbliche Amministrazioni dovrà essere individuato, dall’organo di indirizzo politico
amministrativo, il responsabile della prevenzione della corruzione e che, segnatamente
per gli Enti Locali, tale responsabile sia individuato, “di norma”, nel Segretario Comunale,
salva diversa e motivata determinazione. (art.1, c. 7 della legge).
    Considerato che quanto al soggetto competente alla nomina, tenuto conto dell’attuale
assetto di competenze definito dal Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/2000), che configura il Consiglio Comunale quale organo di indirizzo
politico amministrativo,( articolo 42 comma 1……) si ritiene che il titolare del potere di
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, vada individuato in questo
Consiglio Comunale.
      Ricordato che tra i compiti del Responsabile Della Prevenzione della corruzione, il
comma 10 dell’art.1 della legge 190/2012, annovera la predisposizione del Piano
Triennale Anticorruzione oltre che:

a) la verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché la
modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle

prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività
dell'amministrazione;

b) la verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli
incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il
rischio che siano commessi reati di corruzione;

c) l’individuazione del personale da inserire nei programmi di formazione.
     Rilevato, quanto alla tempistica relativa all’adozione del Piano da parte degli Enti
Locali,che il c. 60 dell’art. 1 della legge 190/2012 ha demandato a specifiche intese, da
adottarsi entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della legge stessa, in sede
di Conferenza unificata, la definizione degli adempimenti, con l'indicazione dei relativi
termini, da parte degli enti locali, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni
della legge, con particolare riguardo alla “ definizione, da parte di ciascuna
amministrazione, del piano triennale di prevenzione della corruzione, a partire da quello
relativo agli anni 2013-2015, e alla sua trasmissione alla regione interessata e al
Dipartimento della funzione pubblica.”



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2013 prop. n. 11125 pag. 3

Preso atto che ad oggi tali intese non sono state ancora definite onde CIVIT, con
la nota relativa a - natura del termine del 31 marzo 2013 per l’adozione dei piani  triennali
di prevenzione della corruzione e iniziative delle amministrazioni e degli enti locali -  si è
espressa nel senso che il termine del 31 marzo 2013 non può essere considerato
perentorio.

Valutato che pur non prevedendo la legge un termine tassativo per la nomina
Responsabile Della Prevenzione della corruzione, in vista della predisposizione da parte
del responsabile stesso del Piano Triennale Anticorruzione, sia comunque  opportuno
provvedere alla nomina di cui trattasi.

Ritenuto procedere, quale primo adempimento in attuazione della ripetuta legge
190/2012, alla nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione;

Valutato di non doversi discostare dalla indicazione recata dalla legge che
individua nel Segretario Comunale la figura cui attribuire le funzioni di cui trattasi.

Visto il D.Lgs. 267/2000

DELIBERA

INDIVIDUARE nel Segretario Comunale il funzionario Responsabile Della Prevenzione
Della Corruzione ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 contenente disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione.

*******************
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la soprariportata proposta di deliberazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

All'unanimità
DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione

Di seguito, data l’urgenza, con votazione parimenti unanime 

DELIBERA

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2013 prop. n. 11125 pag. 4

t.18

Il presente atto viene sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario
F.to Giuntini  Francesco F.to Dott. Cappello  Alberto

_____________________________________________________________________________________
Il presente atto è copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castiglione di Garfagnana li, 07-05-2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Alberto Cappello 

_____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio Segreteria certifica che copia della presente viene pubblicata all'Albo
Pretorio on line del Comune in data 07-05-2013 e vi rimarrà  per i 15 giorni successivi.

Castiglione di Garfagnana li, 07-05-2013
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giovanni Morganti

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del responsabile del servizio attesta
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il
07-05-2013 e vi è rimasta  per i successivi 15 giorni sino al 22-05-2013.

Castiglione di Garfagnana li, 22-05-2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

         Dott. Alberto Cappello

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il presente atto è divenuto esecutivo il 01-06-2013,
per la decorrenza dei termini di cui all'articolo 134 comma 3 del D.lgs 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Alberto Cappello


